[image: image1.png]UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

Centro de Filosofia e Ciéncias Humanas
CFH

	Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | http://www.ead.ufsc.br/filosofia | Tel: +55 (48) 3721-8810

EDITAL N° 05/2015 /FILOSOFIA-EAD/UFSC

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA FAPEU
A Coordenadora do Núcleo UAB-UFSC, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições e as normas que regerão o processo seletivo para a contratação de BOLSISTA que atuará como INTÉRPRETE na disciplina Libras para Licenciatura em Filosofia – LSB9904 do curso de Filosofia na modalidade a distância da Universidade Aberta do Brasil - UAB, oferecido pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.

1. DA ESPECIFICAÇÃO

1.1. DO LOCAL DE ATUAÇÃO

O intérprete atuará junto ao departamento ao qual o curso é vinculado, nas situações em que for solicitado pelo professor da disciplina, inclusive em viagens aos polos de Blumenau, Indaial, São José, Treze Tílias e Tubarão.
1.2. DAS ATRIBUIÇÕES

O intérprete é o agente que faz a intermediação presencial entre o professor da disciplina e os alunos, em como entre professor e agentes administrativos do Curso de Licenciatura em Filosofia a distância.
2. DOS REQUISITOS

2.1. Para o preenchimento da vaga os candidatos devem ser alunos do curso de LIBRAS da UFSC a partir da quinta fase.
3. DA VAGA
3.1. INTÉRPRETE
	Disciplina
	Nº vagas

	Libras para Licenciatura em Filosofia – LSB9904
	1

	TOTAL
	1

4. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

4.1 DA CARGA HORÁRIA

A carga-horária será de 10 horas semanais de trabalho presencial, estabelecidas conforme cronograma definido pela coordenação do curso.
4.1.1. Se necessário, a coordenação do curso poderá dispor horários de trabalho também às sextas-feiras à noite e aos sábados.
4.2 DA REMUNERAÇÃO
O valor da bolsa FAPEU é de R$ 800,00 (oitocentos reais) por mês, de 01/01/2016 a 30/06/2016.
Além disso, as despesas do intérprete durante as viagens aos polos também serão pagas pela instituição.
5. DAS INSCRIÇÕES

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

5.1. DAS DATAS

As inscrições deverão realizar-se no período compreendido entre os dias 23 e 27 de novembro de 2015. As inscrições serão encerradas às 17 horas do dia 27 de novembro de 2015.
5.2. DO LOCAL

5.2.1. Os candidatos a intérprete efetuarão suas inscrições na secretaria do curso, na UFSC.

5.2.1.1. O endereço do local das inscrições é UFSC – CFH – SECRETARIA DO EAD DE FILOSOFIA, SALA 08, atendimento para as inscrições das 14h às 17h, de segunda a sexta-feira.
5.3. DA DOCUMENTAÇÃO

Os candidatos às vagas deverão apresentar no ato da inscrição:

5.3.1. Ficha de inscrição preenchida;

5.3.2. Histórico Escolar que comprove o requisito para a vaga.
O candidato deverá apresentar cópias autenticadas ou cópias simples com o original dos documentos requeridos para autenticação.

5.4. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

5.4.1. As inscrições que estiverem de acordo com o disposto pelo edital serão homologadas e deferidas.
5.4.2. As relações das inscrições homologadas e não homologadas estarão disponíveis no endereço eletrônico http://www.ead.ufsc.br/filosofia/, no dia 30 de novembro de 2015, até as 18h.
5.4.3. O candidato cuja inscrição for indeferida deverá contatar a coordenação do curso até as 17 horas do dia 02 de dezembro de 2015, prazo no qual poderá interpor recurso, exclusivamente por e-mail (filosofia.ead@contato.ufsc.br), o qual será julgado pela coordenação até o dia 04 de dezembro de 2015. O resultado será divulgado depois das 18h deste dia.
6. DA SELEÇÃO DO INTÉRPRETE
6.1. A seleção será realizada considerando a gravação de uma dissertação em Língua Brasileira de Sinais sobre o tema “O ensino de LIBRAS na formação de professores”, com duração máxima de 10 minutos.
6.2. A gravação será realizada no dia 09 de dezembro de 2015, às 14 horas, no Auditório Led II do Laboratório de Educação a Distância - LED.
6.3. A avaliação ocorrerá levando em conta os seguintes critérios:
	Nº
	Requisito
	Critério
	Pontos

	01
	Fluência
	Vocabulário
	2,0

	02

	Expressão Facial
	2,0

	03

	Classificadores
	1,0

	04

	Coerência / Coesão
	2,0

	05
	Conteúdo
	Domínio do Tema
	2,0

	06

	Uso de Referências
	1,0

	                                                             Total
	10,0

6.4. A nota mínima para aprovação é 6,0 (seis) em escala decimal. O candidato que obtiver nota inferior a 6,0 (seis) estará automaticamente excluído da classificação.

6.5. Ocorrendo empate na pontuação, será dada preferência ao candidato que estiver em fase mais avançada.

7. DO EXAMINADOR
7.1. O examinador designado é o professor da disciplina a ser ministrada no Curso de Licenciatura em Filosofia a distância.
8. DOS RESULTADOS

8.1. O resultado final será divulgado na secretaria do curso e no endereço eletrônico http://www.ead.ufsc.br/filosofia até o dia 10 de dezembro de 2015.

8.2. Caberá recurso quanto à pontuação atribuída ao candidato ou por razões de ilegalidade e de mérito.

8.2.1. O recurso deve ser interposto à Coordenação do Curso de Filosofia na modalidade a Distância da UFSC, exclusivamente pelo candidato, no prazo de um dia útil a contar da publicação dos resultados.
8.2.2. O recurso deverá:

a) conter o nome e o número do CPF do candidato;

b) ser fundamentado.

8.2.3. O recurso deverá ser encaminhado à coordenação do curso de filosofia através de e-mail (filosofia.ead@contato.ufsc.br) ou pessoalmente na secretaria até as 17h (horário oficial de Brasília) do último dia do prazo.
8.2.4. Os recursos que não estiverem de acordo com o disposto no item 8.2.2 ou que forem apresentados fora do prazo estabelecido serão liminarmente indeferidos.

8.2.5. Os recursos serão apreciados pelo Coordenador do curso.

Florianópolis, 20 de novembro de 2015.
[original assinado]
Profa. Dra. Sonia Maria Silva Corrêa de Souza Cruz
Coordenadora do Núcleo UAB-UFSC

_1428751986